
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT prot. n.1061 del 14.07.2023, con il quale 
il titolo di formazione professionale posseduto dalla signora Ieva Štopīte, è stato 
riconosciuto idoneo, per l’esercizio in Italia della professione di: 
 

“Educatore dei servizi educativi per l’infanzia” 
 
ACCERTATO che nel decreto di cui trattasi sono stati indicati erroneamente, il 
cognome, il paese e i titoli di formazione professionale della signora Ieva Štopīte,  
 
VISTA la richiesta di rettifica formulata dall’istante, 
 
RITENUTA, pertanto, la necessità di rettificare il provvedimento nei limiti di quanto 
accertato; 
 
                                                              DECRETA 
 
1 – Il Decreto Dipartimentale AOODPIT prot. n.1061 del 14.07.2023,  
      è così rettificato: 
 
Al punto 7 di pag. 1 della premessa 
 
VISTA l'istanza prot. n.17578 dell'6 luglio 2022 presentata ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99 in combinato disposto 
con l'art. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche 
professionali ai fini dell'esercizio in Italia della professione di educatore dei servizi 
educativi per l'infanzia, ai sensi del D. Lgs. 65/2017, acquisito in LETTONIA, Paese 
appartenente all'Unione Europea dalla sig.ra Ieva Štopīte, 
 
Anziché 
 
VISTA l'istanza prot. n.17578 dell'6 luglio 2022 presentata ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99 in combinato disposto 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

 del sistema nazionale di istruzione 

 
 

 

2/3 

  

con l'art. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche 
professionali ai fini dell'esercizio in Italia della professione di educatore dei servizi 
educativi per l'infanzia, ai sensi del D. Lgs. 65/2017, acquisito in LETTONIA, Paese 
non appartenente all'Unione Europea dalla sig.ra leva STOPITE, 
 
Al Punto 1 di pag.2 del dispositivo.  
 
1.I titoli di formazione professionale:  
 
- diploma di istruzione post secondario: diploma di istruzione post secondario: 

Diploms - Diploms PD E Nr. 2094 Piešķirtais grāds-Profesionālais bakalaura 
grāds pedagoģijā Piešķirtā kvalifikācija- pirmsskolas un sākumskolas skolotāja 
kvalifikācija - (Diploma- Diploma PD E N. 2094 Laurea conseguita- laurea 
specialistica in scienze dell'educazione Qualifica conseguita - qualifica di 
insegnante si scuola dell'infanzia e primaria ) conseguito in data 14/12/2010 
presso Accademia di pedagogia e gestione istruttoria di Riga (LETTONIA) 

 
- titolo di abilitazione all'insegnamento: Diploms DP E Nr. 3009 Piešķirtais grāds- 

profesionālais maģistra grāds pirmsskolas pedagoģijā (Diploma DP E N.3009 
Laurea conseguita- master professionale in pedagogia prescolare) conseguito in 
data 25/01/2013 presso Rīgas pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija, 
Accademia di pedagogia e gestione istruttoria di Riga (LETTONIA). 

 
posseduti dalla cittadina lettone Sig.ra. Ieva Štopīte, nata il 24.08.1986 KRASLAVA -
(LETTONIA), ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, 
è titolo per l’esercizio della professione di educatore dei servizi educativi per 
l'infanzia, di cui all’art.2, commi 3 e 4, del già citato decreto legislativo n.65/2017 
 
 
Anziché 
 
 
I titoli di formazione professionale: 
 
- diploma di istruzione post secondario: Diploms-Diploms PD E Nr. 2094 Piesirtais 

grds-Profesion bakalaura grds pedagoij Piesirt kvalifikcija- pirmsskolas un 
skumskolas skolotja kvalifikcija (Diploma- Diploma PD E N. 2094 Laurea 
conseguita- laurea specialistica in scienze dell'educazione Qualifica conseguita - 
qualifica di insegnante si scuola dell'infanzia e primaria) conseguito in data 
14/12/2010 presso Accademia di pedagogia e gestione istruttoria di Riga 
(LETTONIA), 

 
 
- titolo di abilitazione all'insegnamento: Diploms DP E Nr. 3009 Piesirtais grds- 

profesionl maistra grds pirmsskolas pedagoij (Diploma DP E N.3009 Laurea 
conseguita- master professionale in pedagogia prescolare) conseguito in data 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

 del sistema nazionale di istruzione 

 
 

 

3/3 

  

25/01/2013 presso Rgas pegagoijas un izgltbas vadbas akadmija Accademia di 
pedagogia e gestione istruttoria di Riga (LETTONIA), 

 
 
posseduti dalla cittadina lettone Sig.ra. Ieva STOPITE, nata il 24.08.1986 
KRASLAVA – (LETTONIA), ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 
novembre 2007, n. 206, è titolo per l’esercizio della professione di educatore dei 
servizi educativi per l'infanzia, di cui all’art.2, commi 3 e 4, del già citato decreto 
legislativo n.65/2017. 
 
2 –Il decreto così rettificato dispiega efficacia dal 14.07.2023. 
 
                                                                             

 
                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                               Fabrizio Manca  
                  

 


		2023-09-04T12:55:37+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-09-04T15:48:48+0200
	protocollo




